昆山市教育局教科室
昆教科〔2019〕10号
———————— ★ ————————
关于组织开展“关键教育事件”征文评选活动的通知
各中小学、幼儿园：
    为了进一步推进全市书香校园建设，落实《昆山市中小学书香校园建设指导意见》，提高教师人文素养，提升教育理论水平，养成阅读和相互交流的习惯，积极营造浓郁的校园书香文化，引导和激励广大教师爱读书、读好书，使每位教师成为有人文情怀、有教育理想、有人生思辨的学者型教师。经研究决定，举行“关键教育事件”征文评选活动。现就有关事项，具体通知如下：
一、参加对象      全市教师和教育管理人员
二、活动时间      论文提交截止时间2019年4月10日
三、征文主题
所谓关键教育事件，是指对教师有特别影响和启发的、甚至改变了原有观念和发展方向的事件。围绕“关键教育事件”的主题，选取工作、学习和生活中值得回忆和思考的细节和事件，揭示其中所蕴含的意义、价值及方法策略，反映关键教育事件对自身专业发展和学校教育改革的影响和作用。
四、撰写要求
1.关键事件的范围。从广义角度理解，“关键”可包含人、事、物所产生的影响。可以是一个重要的细节或片段，也可以是一个完整的事件或几件事构成的一个系列；可以是个人的成长，也可以是一个教师群体的发展；可以是发生在校内的，也可以是发生在家庭和社会中的；可以是成功经验，也可以是失败教训。
2.关键事件的内容。重点针对教师的专业成长和思想水平的提高，从涉及教育教学的各个方面选取题材内容，包括课堂教学、班级工作、社团活动、社会实践、学校管理、教研活动、家庭教育、校外培训、社会生活等。
3.关键事件的选取原则。以作者亲身经历为基础，真实、准确地反映文章所涉及的人和事，不可虚构。涉及个人隐私部分可以用化名并在文末备注情况。 在保证真实性的基础上，选择的题材内容和观察角度有一定的独特性和新鲜感。
4.行文思路。以事件发生、发展为主线，以事件中的人的观念、思考、行为转变为重点，凸显过程以及事件中的价值和意义，最终凸显事件与人之间的交互作用。
本次征文不包括纯理论探讨和文献综述等类型的稿件。
五、注意事项
1.文章篇幅一般以3000--5000字左右为宜，未在省级以上报刊杂志中公开发表。
2.必要的引用材料（包括网络文字）务必在参考文献中注明，不得抄袭。
3.每个学校递交论文5--8篇。电子稿（学校汇总表+教师论文）发邮箱912491916@QQ.com。同时学校汇总表和纸质文本打印一份，送教科室王新英老师。
4. 本次征文设特等奖、一、二、三等奖若干名。部分获奖作品将送苏州教科院参加“2019年‘黄浦杯’长三角城市群征文评选活动”，或在征文结束后结集出版。
请各校组织教师，认真参加本次活动。
附件一：2019年昆山市“关键教育事件”征文评选汇总表
附件二：昆山市教师阅读目录推荐（2019年）

昆山市教育局教科室
二〇一九年三月十五日

附件一：2019年昆山市“关键教育事件”征文评选汇总表
	编号
	学校
	题目
	作者
	任教学科
	备注

	附二：昆山市教师阅读目录推荐（2019年）

	序号
	书号
	书名
	出版社
	作者
	日期
	分类
	定价

	1
	9787559601506
	人工智能时代的教育革命
	北京联合出版
	王作冰
	2018-07-01
	G
	48.00

	2
	9787519413132
	教育 爱与智慧同行
	光明日报出版社
	刘燕
	2018-06-12
	G
	36.00

	3
	9787519400163
	教育求真留痕
	光明日报出版社
	王新民
	2018-06-10
	G
	46.00

	4
	9787533481629
	提高教师教学效能
	福建教育
	洛林W.安德森
	2018-10-01
	G
	28.00

	5
	9787567570658
	长三角教育科研丛书:教师读书的30种体验
	华东师范大学
	张肇丰，徐士强
	2017-11-01
	G
	38.00

	6
	9787567547407
	备课:基于教师的专业成长
	华东师范大学有限公司
	方贤忠
	2018-01-01
	G
	36.00

	7
	9787567569898
	适应性专长与教师学习
	华东师范大学有限公司
	王美
	2018-01-01
	-
	48.00

	8
	9787549931309
	教师执业道德力
	江苏凤凰教育
	黄爱华   夏丽娟
	2017-11-01
	G
	38.00

	9
	9787549967209
	美国教育面面观 一位特级教师眼中的美国教育
	江苏凤凰教育
	邵淑红
	2017-12-01
	G
	35.00

	10
	9787515314457
	常青藤 教学可以很简单:高效能教师轻松教学7法
	中国青年
	（美）罗宾·R. 杰克逊
	2018-10-01
	G
	39.00

	11
	9787515347837
	反思性教学 一个已被证明能让所有教师做到最好的培训项目
	中国青年
	安德鲁。波拉德等
	2017-08-01
	G
	49.00

	12
	9787567519039
	大夏书系 优秀教师悄悄在做的那些事儿
	华东师范大学
	任勇
	2018-4-13
	G
	35.00

	13
	9787303239467
	教师情感表达与师生关系构建操作手册小学教师卷
	北京师范大学
	朱小曼
	2018-10-01
	G
	29.00

	14
	9787303239474
	教师情感表达与师生关系构建操作手册初中教师卷
	北京师范大学
	朱小曼
	2018-10-01
	G
	38.00

	15
	9787570200207
	大教育书系：李镇西校长手记2，好的教育莫过于感染
	长江文艺
	李镇西
	2018-01-01
	G
	38.00

	16
	9787540784492
	爱心与教育(20周年纪念版)
	漓江
	李镇西
	2018-07-01
	G
	59.80

	17
	9787100127578
	让孩子创造自己 : 朱永新教育感悟
	商务印书馆
	朱永新
	2018-01-01
	G
	25.80

	18
	9787107324499
	小学语文主题教学研究（修订版）
	人民教育
	窦桂梅
	2018-07-02
	G
	68.00

	19
	9787544476690
	核心素养导向的课堂教学
	上海教育出版社
	余文森
	 2017-07
	G
	49.80

	20
	9787561793244
	教师的挑战：宁静的课堂革命
	华东师范大学出版社
	佐藤学
	2012-5-1
	G
	[bookmark: _GoBack]24.00

	21
	9787519411282
	微时代背景下外语教学整合研究
	光明日报
	宁雅南
	2018-05-01
	H
	50.00

	22
	9787519419363
	英语教学与文化融合
	光明日报
	吴元霞
	2018-05-01
	H
	40.00

	23
	9787519410636
	转变态度培养习惯如何做好中小学生养成教育的工作
	光明日报
	柳云霞
	2017-01-01
	G
	48.00

	24
	9787519415730
	特殊教育的本真与智慧
	光明日报出版社
	陈丽江
	2018-06-10
	G
	36.00

	25
	9787511299758
	快乐是最好的教育
	东北师范大学
	付建美
	2018-06-10
	G
	36.00

	26
	9787568128216
	让科学流行起来
	东北师范大学
	刘建平
	2017-03-12
	G
	36.00

	27
	9787568135641
	辉光日新智慧课堂
	东北师范大学出版社
	温丽珍
	2017-08-12
	G
	36.00

	28
	9787568129817
	信息学奥林匹克竞赛辅导之Pascal语言基础
	东北师范大学出版社
	白净
	2017-04-13
	TP
	36.00

	29
	9787558116421
	寻觅生本教育的真谛
	吉林出版集团
	张顺平
	2018-06-10
	G
	36.00

	30
	9787567565845
	教师礼仪的99个细节
	华东师范大学
	吕艳芝 冯楠
	2017-08-01
	G
	42.00

	31
	9787567578876
	迈向专业的教师教育
	华东师范大学
	荀渊
	2018-09-01
	G
	32.00

	32
	9787549931316
	教师人际沟通力
	江苏凤凰教育
	黄爱华  夏丽娟
	2017-11-01
	G
	38.00

	33
	9787549970254
	走出庸常  以教师转变引领学校变革
	江苏凤凰教育
	李志欣
	2018-06-01
	G
	40.00

	34
	9787300247267
	初职教师20个怎么办
	中国人民大学
	赵继红
	2017-12-01
	G
	49.80

	35
	9787300245362
	做一个灵魂有香气的女教师
	中国人民大学
	李迪
	2018-02-01
	G
	39.80